
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  11  de  A br i l  de  2025

Ano LVI I I
Número 7288 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7288   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Decreto Nº 0035363/2025-10 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 85.242,81 (Oitenta e Cinco Mil, Duzentos e Qua-
renta e Dois Reais, Oitenta e Um Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 10/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035364/2025-10 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 236.000,00 (Duzentos e Trinta e Seis Mil, Reais), 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 10/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035365/2025-10 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.782.110,07 (Dois Milhões, Setecentos e Oitenta 
e Dois Mil, Cento e Dez Reais, Sete Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 10/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035366/2025-10 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 34.199,17 (Trinta e Quatro Mil, Cento e Noventa 
e Nove Reais, Dezessete Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 10/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.367

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
dos Processo Digitais n° 29559/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Governo e Planejamento
Estratégico - SEMGOV, a partir de 07 de abril de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Emily de Andrade Pereira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMGOV 07/04/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003200310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003200310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

0/
04

/2
02

5
15

:4
3:

22

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.368

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora municipal abaixo mencionada para exercer o
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração
citado, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 01 de abril
de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n°
7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Raquel Matias Minine Coordenadora de Controle de Patrimônio C 4 SEME

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003200310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003200310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

0/
04

/2
02

5
15

:4
2:

56

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.369

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
dos Processo Digitais n° 29322/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAG, a partir de
09 de abril de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Aislan Najara da Silva Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG 09/04/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

0/
04

/2
02

5
17

:4
3:

55

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.370

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 28931/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de
Apoio à Unidade de Saúde, o servidor JEDSON GONÇALVES DE
OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 09
de abril de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003600300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003600300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

0/
04

/2
02

5
17

:4
3:

45

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.371

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos
Humanos - SEMCIT, a partir de 10 de abril de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Antonia Marcela Minto Brito Subsecretária de Trabalho e Rendas CE 3 SEMCIT 10/04/2025

Art. 2° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos cargos
em comissão, lotados na Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos
Humanos - SEMCIT, nas referidas datas, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO Data

Yasmim Costalonga de Aguiar Coordenadora de Inclusão Profissional C 4 SEMCIT A partir de
10/04/2025

Thiago Elias Tognere Coordenador de Igualdade Racial e
Atenção à Comunidades Tradicionais C 4 SEMCIT Em

09/04/2025

Art. 3° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração
citados, lotados na Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos -
SEMCIT, a partir de 10 de abril de 2025, fixando-lhes o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Thiago Elias Tognere Subsecretário de Trabalho e Rendas CE 3 SEMCIT 10/04/2025

Ana Clara Costalonga Brasil Coordenadora de Igualdade Racial e
Atenção à Comunidades Tradicionais C 4 SEMCIT 10/04/2025

João Agripino Bastos Gomes Coordenador de Inclusão Profissional C 4 SEMCIT 10/04/2025

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

Portaria Nº 0000896/2025-10 de abril de 2025

Remanejamento de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
RESOLVE:

Art. 1º Efetuar o Remanejamento de R$ 3.548,00 (Três Mil, Quinhentos e Quarenta e Oito Reais), para acrés-
cimos dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, conforme segue:

Art. 2º Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos seguin-
tes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 10/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 889/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 34.916/ 2025, tendo em vista o
que  consta  no  processo  nº  29467/2025,
resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  CLEIDE
PRADO  DA  SILVA, lotada  na  SEMDES,  para  acompanhamento  e
fiscalização  da  execução  do  serviço  constante  no  Contrato  abaixo
mencionado.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 041/2025
21/03/2025 

NEO CONSULTORIA
E ADMINISTRAÇÃO

DE BENEFÍCIOS
LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
INTERMEDIAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E

GERENCIAMENTO INFORMATIZADO PARA A
AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, ÓLEO

DIESEL COMUM (S-500) E DIESEL S-10, DE
FORMA FRACIONADA, POR MEIO DE CARTÃO

MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADOS,
ATRAVÉS DE POSTOS E DISTRIBUIDORAS,

COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE GESTÃO DE CONSUMO DE

COMBUSTÍVEIS, SEM TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO, PARA ABASTECIMENTO DOS
VEÍCULOS OFICIAIS OU LOCADOS, MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS, através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas

da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim 

21204/2025 

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

 1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003900330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003900330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
5 

13
:4

0:
29

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 890/2025

DESIGNA  SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE CONTRATOS
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA  E  TURISMO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 34.913/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor DIOGO
PEREIRA  LUBE,  lotado  na  SEMCULT,  para  acompanhamento  e
fiscalização  da  execução  dos  serviços  constantes  no  Contrato  em
anexo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 055/2025
09/04/2025

AMANDA MALTA DE PALMA - ME 

Contratação Teatro Grupo (mínimo de 02 atores),
representado por Amanda Malta de Palma, para
apresentação no evento Viva Sérgio Sampaio. O
espetáculo tem como título “Mensagens ao Seu
Coração” e terá duração entre 50 e 60 minutos,

conforme Edital 013/2024. 

22756/2025

Art.  2° Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor  dos  contratos  os  incidentes  contratuais  para  que  tome  as
providências  cabíveis,  além  das  demais  atribuições  legais  a  ele
inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob

sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando

necessário.

III – Controlar o prazo de vigência dos contratos sob sua

responsabilidade.

IV  –  Manter  controle  atualizado  dos  pagamentos

efetuados,  em  ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  dos

contratos não seja ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
10

/0
4/

20
25

 1
5:

09
:1

9

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 892/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 19840/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  ao  servidor  abaixo
mencionado,  dez  por  cento  (10%)  de  acréscimo  no  valor  do
vencimento do cargo de que é ocupante,  em caráter permanente,
a título de  GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE, com base nos artigos
75  e  76  c/c  com  artigo  148  da  Lei  nº  4009/94,  alteradas  pela
Lei nº 4967/2000 e Lei nº 7804/2020.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. A PARTIR DE

LILIANI APARECIDA BARREIRA AMARAL PROF PEB D SEME 2013/2023 19/03/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003000360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
5 

15
:2

7:
12

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 893/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO  DA
EXECUÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através do Decreto nº 34.913/2025,
resolve:

Art. 1º  Designar a servidora ERICA FAVERO
SINGUI ALTOE, lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da
execução dos serviços constantes no Contrato em anexo.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO PROC. Nº

Nº 056/2025
09/04/2025

JORGE ROBERTO DE MORAIS
JUNIOR - ME 

Contratação Musical voz e Instrumentos –
JORGE ROBERTO DE MORAIS JUNIOR, em

virtude do evento – Aniversário do Rei Roberto
Carlos, conforme Edital 013/2024. 

2/2025

Art. 2° Compete à servidora, designada como
fiscal dos contratos em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor
dos  contratos  os  incidentes  contratuais  para  que  tome  as  providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  dos  contratos  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em

ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  dos  contratos  não  seja

ultrapassado.

V  –  Comunicar  formalmente  à  unidade  competente,  após

contatos prévios com as contratadas, as irregularidades cometidas passíveis

de penalidade.

VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência

dos contratos, a liberação da garantia contratual em favor das contratadas.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003100300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
/0

4/
20

25
 1

5:
09

:1
7

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 894/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 52.576/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  sem  efeito  a  partir  de
12 de março de 2025, os efeitos da Portaria nº 1.811/2024, referente
a concessão de FÉRIAS-PRÊMIO ao servidor ROBERTO ALEMONGE DE
SOUZA, tendo em vista o que consta no referido processo. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003100310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
5 

15
:2

7:
20

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 895/2025

DISPÕE  SOBRE  A CONVOCAÇÃO  DE
INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM,  PARA REALIZAÇÃO  DO
ESTÁGIO DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL – EQP.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA  E  TRÂNSITO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições delegadas através do Decreto
nº  34.904/2025, tendo em vista o que consta
na Portaria nº 1.717/2024 e nos processos nºs

26.712/2025 e 52.947/2024,  resolve:

Art. 1º Estabelecer a convocação de Guardas
Civis  Municipais  para  a  realização  do  Estágio  de  Qualificação
Profissional – EQP, com início na data de 07 de outubro de 2024.

§ 1º A fase teórica do Estágio será realizada na
modalidade  EAD  conforme  grade  curricular  e  prazos  estabelecidos  pela
Comissão, através de Comunicação Interna divulgada aos convocados.

§ 2º A fase prática terá local e data definidos
posteriormente pela Comissão e divulgados através de Comunicação Interna
aos convocados.

§ 3º Os servidores ora convocados, o são, por

estarem dispensados para concorrerem ao pleito eleitoral de 2024, quando da
publicação da Portaria nº 1.717/2024.

Art.  2º Convocar  os  Guarda  Civis  Municipais
listados abaixo para realização do EQP, conforme § 1º.

ITEM MATR. SERVIDORES FUNÇÃO

01 13022 EDINETE MODESTO FRAGA MENDES INSPETOR

02 19037 FABRÍCIO SILVA DE ARAUJO CLASSE DISTINTA

03 14944 RAMIREZ MOREIRA LIMA CLASSE DISTINTA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de outubro de 2024, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2025.

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003100360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10
/0

4/
20

25
 1

5:
43

:1
6

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

DOM Nº 7288 DE 11/04/2025

RATIFICAÇÃO

Em  cumprimento  ao  Artigo  72,  §  único  da  Lei  Federal  N.º  14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos autos do Processo Administrativo N.º 21.238/2025, RATIFICA a contratação direta da empresa
TELEVISÃO  VITÓRIA S/A, inscrita  no  CNPJ  nº  27.419.100/0001-03,  com  sede  na  Avenida
Presidente Florentino Ávidos, nº 350, 6 e 7 andares, Parque Moscoso, Vitória-ES, CEP 29.018-
190, no valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para Contratação de Empresa Especializada para
Veiculação de Publicações Oficiais afetas a atos administrativos e matérias afins a Processos
Licitatórios em jornal de circulação diária Municipal e Estadual de forma impressa e/ou por meio
eletrônico, nos termos do  artigo 75, II da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021,  por Dispensa de
Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2025.

Amós Martins Marcelino
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350038003600300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
5 

17
:5

1:
22

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

ERRATA

No AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado em 10/04/2025, ONDE SE LÊ: "INTERESSADA: Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo" LEIA-SE: "INTERESSADA: Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços”.

As demais informações da publicação permanecem inalteradas.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10/04/2025

GIRLANE DA SILVA
Agente de Contratação

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

1

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS, 
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA. 

45ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna 
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da 
44ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo. 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

185 325287 LUCAS GOMES DO AMPARO MOTORISTA PCS 13,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
186 315922 ELDERSON DE MORAES OLIVEIRA MOTORISTA PCS 13,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
187 316030 CREUSELY MARRIEL MEDEIROS MOTORISTA PCS 13,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

188 318278 ADRIANA VICIHI DOS SANTOS 
MACHADO MOTORISTA PCS 13,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

189 316357 UDISLEI FERNANDES SOARES MOTORISTA PCS 13,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

190 315831 FELIPE MAZZA PEREIRA DE 
OLIVEIRA MOTORISTA PCS 13,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

191 317897 RICARDO BATISTA FERREIRA MOTORISTA PCS 12,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

76 318583 MARIA ENI DA SILVA OLIVEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 31,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

77 320395 GABRIEL RODRIGUES PÓVOA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

78 317801 IDEIR BAPTISTA DARIO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30.0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

79 316332 EDILEUZA MARIA VIMERCATI ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

80 320419 JOÃO EVERALDO DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

81 315714 CRISTHIANY KELY BELMIRO COUTO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

82 322606 IVAN DAMASIO DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

83 318786 ANDREA ALVES DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

84 317958 MARILENE DOS SANTOS  COSTA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

85 317968 MARCELO DA SILVA RIBEIRO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

86 316373 JOSE CLAUDIO CARDOZO 
ALBERNAZ

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

87 326827 ERICK DA SILVA RAMOS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

88 319264 AUZIENE ALMEIDA DE PAULA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

89 317858 JEVERSON COSSETTI DE MEDEIROS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 30,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

90 318007 DELMA PAZINI ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 29,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

91 325294 PEDRO ANTONIO FERREIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 29,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

92 316391 JUDITH LEAL DE PAULA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 29,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

93 316464 LUCAS MUNDINHO FERRARi ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 29,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

94 316176 POLIANA FERREIRA DOS SANTOS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 28,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Deferido (A)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

52 319137 JOÃO MONTEIRO DE SOUZA NETO AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

53 322070 NATALIA PATTA PONTES AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

54 325588 KEILY DO CARMO SOUZA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

55 326271 RAQUEL DA SILVA BIANQUE AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

56 322871 GABRIEL ROSA PELLANDA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

57 325872 FLAVIA BISPO OLIVEIRA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

492 319328 KEILLA LOUZADA DARIO DE 
OLIVEIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

493 326449 FABYANNE GARCIA DE FREITAS CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
494 319255 ELAINE CRISTINA ALVES CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
495 322155 KATIA CORREA PONTES ALVES CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

496 319753 GIOVANA BRANDÃO VIEIRA 
PEREIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

497 315950 ELAINE FERREIRA AQUINO 
BARBOSA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

498 327266 MARIA DAS NEVES GARCIA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

499 322621 ANDREIA CAPUCHO FERNANDES 
COLOMBINO CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

500 316281 CLAUDIA NALIM DE ALMEIDA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
501 317231 EDNEIA DE OLIVEIRA ALMEIDA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
502 318384 MARCIA PRATES GARCIA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
503 323147 EDUARDO DE JESUS CAZOTTI CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
504 323223 MARIA JOSÉ CORREA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
505 321545 LEANDRO DE MIRANDA CARDOSO CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 
507 315658 VEREDIANA CORREA FERREIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

508 322107 ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA 
VENTURA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente

509 325726 APARECIDA VIEIRA ROCHA CUIDADOR SOCIAL 0,0 09/04/2025 14:00 Ampla Concorrencia Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

6 318463 FILIPE NEGRINI DOS SANTOS PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 55,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

7 324596 VALQUIRIA SILVA CARDOSO PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 55,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

8 325194 ADILSO CARDEIRA DA SILVA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 42,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

3

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

9 319481 PEDRO PAULO ALVES CORREA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 38,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

10 317606 RIQUEL MARTINS MIRANDA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 37,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

11 316417 RONEY CONRADO RODRIGUES PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 35,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

12 316908 MARCELO JOSÉ FIGUEIREDO DOS 
SANTOS

PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 25,0 09/04/2025 14:00 Cotas Ausente

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de Abril de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

ATA Nº 02 – REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA FESTA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM – ES DE 2025

A Comissão Organizadora da Festa do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, nomeada por

meio do Decreto nº 35.297/2025, publicado no Diário Oficial do Município, páginas 08 e 09, em 26

de  março  de  2025,  composta  por  servidores  das  seguintes  secretarias:  Cultura  e  Turismo;

Comunicação; Esportes; Desenvolvimento Social;  Governo; e Controladoria Geral  do Município,

reuniu-se  de  forma presencial  no  dia  04  de  abril  de  2025,  com a  participação  dos  seguintes

membros:  Larissa  Patrão,  Érica  Fávero,  Rodolpho  Maia,  Cleide  Prado,  Luciá  Sampaio,  Luciano

Baptista, Fernando Moura e participação do convidado Marcos Gava.

Na data supracitada, a Comissão Organizadora, sob a presidência da Sra. Larissa Patrão, deliberou

sobre os seguintes pontos de pauta:

1. Abertura do Edital de Escolha do Cachoeirense Ausente;

2. Levantamento dos Custos Gerais da Festa;

3. Condições Estruturais do Parque de Exposições.

A presidente iniciou a reunião informando os presentes acerca da publicação do Edital de Abertura

para  a  escolha  do Cachoeirense Ausente,  bem como do cumprimento das  recomendações  da

Procuradoria quanto ao trâmite do respectivo processo. O referido edital foi publicado no Diário

Oficial nº 7.282, de 04 de abril de 2025, nas páginas 24 e 25, sendo que, nesta última, consta a

convocação das entidades responsáveis pela eleição do Cachoeirense Ausente nº 01.

Em seguida, deu-se início à discussão sobre o levantamento dos custos gerais da festa e a posterior

formalização junto ao Chefe do Executivo Municipal. A comissão deverá verificar e acompanhar

todos os custos envolvidos nas diversas ações da festa do município.

Foi debatida também a situação estrutural atual do Parque de Exposições Carlos Caiado e demais

aspectos  relacionados  à  infraestrutura  necessária  para  a  realização  da  festa.  Para  tanto,  os

servidores Fernando Moura, Marcos Gava e Luciano Baptista comprometeram-se a averiguar as

condições do espaço junto aos órgãos competentes.

Por fim, o Sr. Fernando Moura sugeriu o agendamento de uma reunião com representantes da

Procuradoria Municipal, com o objetivo de obter orientações jurídicas pertinentes à realização do

evento.

Encerradas as deliberações, foi decidido que esta ata será encaminhada à Gerência de Eventos e

Patrimônio  Imaterial,  para  as  providências  cabíveis.  A  próxima  reunião  da  Comissão  ficou

agendada para o dia 11 de abril de 2025.

Nada mais havendo a tratar, eu, Larissa Patrão, presidente da Comissão Organizadora, lavrei a 

presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

1ª ADVERTÊNCIA

À CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por meio desta, vem manifestar
sua profunda preocupação com o andamento das obras do contrato nº 065/2024, que tem
por objeto: “Contratação de empresa especializada para construção de muro de
contenção à Rua José Batista, Bairro Recanto, Cachoeiro de Itapemirim/ES.”

Em vistoria “in loco” constatou-se que a empresa contratada CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA. EPP apresentou um significativo desaceleramento no ritmo dos
trabalhos, chegando inclusive a paralisar totalmente os serviços em andamento, sem
qualquer autorização formal da Administração Municipal. Ressalta-se ainda que foram
retirados materiais do canteiro de obras, fato que agrava ainda mais a situação,
demonstrando descumprimento contratual e desrespeito às normas que regem a boa
execução dos serviços públicos.

Cumpre destacar que a execução dos serviços deve obedecer rigorosamente ao
cronograma físico-financeiro previamente aprovado, bem como às orientações e
determinações do setor de fiscalização da Prefeitura.

Considerando o panorama fático apresentado, formaliza-se a presente notificação à
contratada, com o objetivo de registrar formalmente as irregularidades verificadas. Requer-
se, em caráter de urgência, a adoção das medidas necessárias para a retomada integral das
atividades,com a devida recomposição dos materiais e a regularização do cronograma de
execução. O não atendimento desta notificação sujeitará a contratada às sanções
administrativas previstas no instrumento contratual e na legislação pertinente.

Diante do exposto, solicita-se formalmente à empresa a adoção das seguintes
medidas:

1. Intensificação do ritmo executivo: Urge a necessidade de promover a mobilização
imediata dos recursos humanos e materiais designados à obra, no prazo de 05
(cinco)dias, visando a aderência ao prazo contratual estabelecido.

2. Submissão de cronograma físico-financeiro revisado: Requer-se a apresentação de
um novo cronograma detalhado, contemplando marcos temporais revisados e metas
quantificáveis para cada fase da obra, demonstrando a estratégia de recuperação do
atraso e a garantia da conclusão tempestiva da obra.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

  39

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   40

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSEG

 Gabinete do Secretário Municipal 

C E N T R O  A D M I N .  H É L I O  C A R L O S  M A N H Ã E S  – 2 º  A N D A R - R U A  B R A H I M  A N T Ô N I O  S E D E R ,
9 6 / 1 0 2  – C E N T R O  - C A C H O E I R O  D E  I T A P E M I R I M  – E S  - C E P :  2 9 3 0 0 – 0 6 0

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA CONCLUSÃO DO CURSO OBRIGATÓRIO 
PARA PROMOÇÃO AO NÍVEL HIERÁRQUICO DE SUBINSPETOR, DOS 

SERVIDORES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES 

A Comissão Interna Permanente para Avaliação da Promoção Vertical dos 
Integrantes da Guarda Civil Municipal de Cachoeiro de Itapemirim instituída pela 
Portaria nº634/2023, torna pública a Conclusão do Curso Obrigatório de 150 
(cento e cinquenta) horas realizado pela SENASP, conforme artigos 31 e 33, dos 
servidores inscritos para promoção ao nível hierárquico de Subinspetor da 
Guarda Civil Municipal, conforme requisitos constantes na Lei nº 7.791/2019, 
Decreto nº 30.455/2021. 

ANEXO I 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de abril de 2025. 

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação 

SEMSEG 

Nº MAT. NOME 
01 01904007 GCM-Subinspetor HERALDO LANZONE DE FREITAS 
02 01905003 GCM-Subinspetor MÁRCIO BORGES AMARAL 
03 01905106 GCM-Subinspetor MOADYR BARBOSA DOS SANTOS 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003200380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
LA

YT
O

N
 S

IQ
U

EI
R

A
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
:0

43
04

51
57

13
 D

at
a:

09
/0

4/
20

25
 1

4:
46

:2
2

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

IPACI

PORTARIA Nº   107  /  20  25  

DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DE CARGO.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º Fica  declarado  vago  o  cargo  TÉCNICO  EM  SERVIÇOS
PREVIDENCIÁRIOS – GERAL, até então ocupado pela servidora EVELIN RANGEL DE
SOUZA, a contar de 09 de abril  de 2025, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, com base no inciso VI do artigo 49 da Lei nº 4.009/1994.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos
retroativos na data de 09 de abril de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por DANIELLY 
BRANDAO TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Presencial, 
OU=30970016000198, 
OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=(em branco), CN=DANIELLY 
BRANDAO TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2025.04.09 13:48:56-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELLY 
BRANDAO 
TAVORA:

1137894474
7

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7288 - 11 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 108/2025

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE
SERVIDOR.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI –  Instituto de Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º –  Exonerar  a  servidora  abaixo  relacionada  da  função gratificada,  no

Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 09 de abril de

2025.

SERVIDOR FUNÇÃO VÍNCULO

Evelin Rangel de Souza Gerente Adjunto de Benefícios SIM

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

partir de 09 de abril de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por 
DANIELLY BRANDAO 
TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Presencial, 
OU=30970016000198, 
OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=(em 
branco), CN=DANIELLY 
BRANDAO TAVORA:
11378944747
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2025.04.10 13:51:
49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELLY 
BRANDAO 
TAVORA:

113789447
47

  50



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-04-10T19:31:35-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




